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Prisudvikling på økologisk korn 

Hvad ingen kunne forudsige i høsten 2010, synes nu at være en realitet, nemlig at priserne på korn og bælgsæd er 
steget markant siden høsten 2010 og prisniveauet ser ud til at holde. 

De nuværende priser forventes at stige moderat frem mod ny høst, og der er indikationer på høje priser også efter
høst.

Foderkorn og bælgsæd

Der svirrer mange forskellige priser i luften for, hvad landmændene har solgt deres korn til. På rygtebasis varierer prisen for foderhvede fra 2,00 til
2,75 kr. pr. kg, men som gennemsnit har priserne i den seneste tid været 2,10 til 2,20 kr. pr. kg for foderbyg og foderhvede. De øvrige arter holder 
den traditionelle indbyrdes afstand. Det ser dog ud til, at der er en større spredning på prisen afhængigt af, hvor man er i landet. Det aktuelle 
prisniveau på foderbyg og hvede betyder, at husdyrproducenterne er på udkig efter billigere alternativer og her synes foderrug at være et godt 
alternativ i kvægbruget. Bælgsæd holder fortsat et højt prisniveau, hvilket skyldes den relativt høje pris på sojabønner. 

Der er henover vinteren eksporteret en del foderkorn til Sverige. Det har fået dele af den danske grovvarebranche til at mene, at svenskerne i løbet 
af foråret ville have alt for meget korn og derfor efterfølgende ville eksportere det tilbage til Danmark med tab til følge. I Sverige har de imidlertid
øget den økologiske mælke- og fjerkræproduktion betragteligt, hvilket har medført et øget import behov. Beregninger udført af Jordbruksverket i 
Sverige viste allerede i efteråret, at der ville blive mangel på korn i Sverige, og spørger man hos Lantmännen nu, skal de ikke eksportere korn ud af 
Sverige - tværtimod.

Faktisk tilbyder Lantmännen allerede nu at købe korn af ny høst til priser, der ligger over det aktuelle prisniveau i Danmark. I tabel 1 ses aktuelle 
priser i Sverige og terminspriser på ny høst.

Tabel 1. Priser på økologisk korn i Sverige. Priserne er i danske kr.

Kilde: Kristiansstad Hushällningssälskapet og HIR Malmöhus.

Den aktuelle pris i februar passer godt med de danske priser, da den aktuelle prisforskel primært dækker over omkostninger til transport og logistik.

De svenske terminspriser for høst 2011 er et godt udtryk for, at der også i det kommende år vil være brug for meget korn i Sverige. Hvis man 
sammenholder det med en forventning om, at Rusland vil fastholde deres eksportforbud også efter ny høst og med, at dagsprisen på konventionel 
hvede i Kina er steget til 2,60 kr. pr. kg (kilde; LandbrugsAvisen), så er det svært at se, hvorfor priserne skulle falde markant i løbet af det næste 
år.

Sidste vinter blev der importeret en del foderkorn fra Baltikum direkte til husdyrproducenterne. Indtil videre ser det ikke til, at der er den samme 
gang i denne handel i år, hvilket er med til at understrege, at der ikke er den samme mængde overskudskorn i 2010/2011, som det var tilfældet i 
2009/2010.

Konsumkorn

Markedet for konsumkorn er meget diffust og priserne svinger fra handel til handel. Priserne er dog fortsat høje. Følgende prisniveauer, der kan
betragtes som retningsgivende, ligger for grynhavre og brødhvede på 2,50 til 3,00 kr. pr. kg, mens brødrug ligger på ca. 2,00 kr. pr. kg. 

Foderkorn – Tyskland

En stabil efterspørgsel på foderkorn og et begrænset udbud fra landbruget er med til, at trække priserne opad. Det har givet højere priser i de 
seneste uger. Prisudviklingen for foderkorn i Tyskland ses i tabel 1. Der er en tendens til, at priserne på foderkorn er stigende. 

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Afgrøde Aktuel pris 10. februar 2011 Terminspris juli-oktober 2011 Terminspris oktober-december 2011 

Vinterhvede 2,63 2,46 2,52 

Vårbyg 2,63 2,46 2,52 

Vårhvede 2,67 2,60 2,66 

Foderhavre 2,57 2,16 2,22 

Grynhavre 2,67 2,34 2,40 
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stigende. 

Figur 1. Gennemsnitspriser i Nordtyskland for korn og bælgsæd til foder. Priserne er ab grovvaren. 
Der er regnet med en Eurokurs på 7,44. Kilde AMI.

Konsumkorn – Tyskland

Priserne på konsumkorn opfattes af mange virksomheder (møllerier, grovvarerforretninger m.m.), som værende høje, og da virksomhederne
samtidig havde store overgangsbeholdninger af konsumkorn fra 2009 til 2010, har de endnu ikke disponeret færdigt af høsten 2010. Der er derfor 
en tendens til, at priserne fastlægges fra handel til handel på baggrund af kvalitet og mængde, men – i forhold til sidste sæson er der dog en 
tendens til, at dårligere kvaliteter kan bruges. Den klare undtagelse er brødhvede, som der en stor efterspørgsel på.

Det forventes, at priserne vil stige yderligere i takt med, at virksomhederne skal ud og købe mere korn. De er dog forsigtige i deres dispositioner og 
håber, at den nye høst fra Rumænien og Italien omkring den 1. juli 2011, vil være billigere end det aktuelle prisniveau. Se de aktuelle 

konsumkornpriser for Tyskland i Figur 1 og Tabel 2.  

Figur 2. Gennemsnitspriser i Nordtyskland for konsumkorn. Priserne er ab grovvaren. Der er regnet
med en Eurokurs på 7,44. Kilde AMI.

Prognose

De forskellige prisniveauer forventes at holde, med en tendens til en stigning frem mod høst, og de forventes at holde til sidst i september eller først
i oktober. Markedet vil først regulere priserne, når de har et overblik over høstens omfang og kvalitet i Europa, hvilket traditionelt sker i løbet af
oktober. 
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